

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)

chủ đề “Tuổi trẻ Quận Phú Nhuận sắt son niềm tin với Đảng”

Thực hiện Kế hoạch số 167-KH/ĐTN-BTG, ngày 27/9/2019 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) chủ đề “Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh sắt son niềm tin với Đảng”, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, Đảng bộ quận Phú Nhuận giúp cho đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà nhận thức sâu sắc, toàn diện về lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; những cột mốc, những thành tựu vĩ đại của Đảng trong quá trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam trong 90 năm qua.

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn cơ sở Đoàn, khẳng định vai trò của đoàn viên, thanh niên là lực lượng thừa kế xây dựng xã hội chủ nghĩa vừa “hồng” vừa “chuyên”, thể hiện vai trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong thực hiện các công trình, hoạt động phong trào thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Quận Phú Nhuận lần XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đoàn, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và nâng cao chất lượng Đảng viên trẻ.

2. Yêu cầu:

- Việc thực hiện Kế hoạch gắn với thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi giai đoạn 2018 – 2022” của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn.

- Các hoạt động cần đảm bảo sáng tạo, thiết thực, hiệu quả; có tác dụng giáo dục sâu sắc; tạo sự ủng hộ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, thu hút được đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà tham gia.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC:

1. Thời gian tổ chức đợt hoạt động: từ tháng 10/2019 đến tháng 02/2020.

2. Các hoạt động cấp quận:

2.1. Các công trình cấp quận:

- Tổ chức cuộc thi viết và thực hiện bộ sản phẩm tuyên truyền “Ngày tôi vào Đảng”.

- Thực hiện bộ sản phẩm tuyên truyền cuộc vận động “Người dân TP. Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” và thực hiện việc phân loại rác tại nguồn.

- Cải tạo, nâng cấp 01 sân chơi thiếu nhi và thực hiện 03 bộ trò chơi kỹ năng phục vụ miễn phí thiếu nhi.

- Sửa chữa, nâng cấp 01 căn nhà tình bạn.

- Ra mắt trang hội thi trực tuyến tructuyen.tuoi-tre-phunhuan.vn.

2.2. Các hoạt động cụ thể:

- Ban hành hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền như: bộ nhận diện, video clip, phim ngắn, infographic... tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội (facebook, youtube) của Đoàn, Hội, Đội và của đoàn viên, thanh thiếu nhi về quá trình ra đời, phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Ban hành Hướng dẫn tổ chức “Ngày lao động Cộng sản” trong các cơ sở Đoàn trên địa bàn quận. (Sẽ ban hành hướng dẫn cụ thể)

- Tham mưu Ban Dân vận Quận ủy tổ chức chương trình Họp mặt đảng viên mới, đoàn viên ưu tú năm 2019 và tuyên dương gương “Đảng viên trẻ tiêu biểu”.

- Phối hợp Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận triển khai học tập các bài học lý luận chính trị mới cho đoàn viên.

- Phối hợp với Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến – Hưu trí quận và Hội Cựu chiến binh tổ chức tuyên dương các gia đình ba thế hệ tiêu biểu “Chung một ngọn cờ hồng”.

- Triển khai đợt sinh hoạt chính trị “Tuổi trẻ Phú Nhuận sắt son niềm tin với Đảng”, phát động đoàn viên, thanh niên tích cực chủ động tham gia đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp (Tháng 02, 03/2020)

- Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ quý I năm 2020 với chủ đề “Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ đoàn, đoàn viên trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch”.

- Tổ chức cuộc thi viết và thực hiện bộ sản phẩm với chủ đề “Ngày tôi vào Đảng”.

- Tổ chức “Hành trình của những người Cộng sản trẻ” dành cho đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Học sinh – Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2020): tuyên dương “Học sinh 3 tốt”, tuyên dương Cán bộ Đoàn trúng tuyển Đại học – Cao đẳng. Tổ chức chương trình “Lãnh đạo quận gặp gỡ thiếu nhi tiêu biểu”. Tổ chức Hội thi Phụ trách Đội giỏi “Olympic cánh én” lần 7 và Hội thi “Giải thưởng Lê Quý Đôn” lần thứ 25.

- Các hoạt động chăm lo Tết Canh Tý 2020: thăm và tặng quà các Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba má phong trào học sinh sinh viên, các gia đình chính sách có công cách mạng trên địa bàn quận. Tổ chức Hội chợ Xuân Canh Tý nhằm chăm lo cho đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh niên công nhân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức chương trình đưa sinh viên, công nhân về quê ăn tết và các chương trình chăm lo vật chất, tinh thần cho học sinh sinh viên, thanh niên công nhân.

3. Cơ sở Đoàn:

Căn cứ trên kế hoạch chỉ đạo của Ban Thường vụ Quận Đoàn, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch chào mừng, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam phù hợp với điều kiện đặc thù và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị, trong đó phải đảm bảo tổ chức các nội dung trọng tâm sau:

3.1. Nội dung định hướng chung:

- Tổ chức Lớp tìm hiểu về Đoàn “*Lớp đoàn viên 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam*” và Lễ kết nạp đoàn viên tại các địa chỉ đỏ, địa điểm văn hóa, lịch sử trên địa bàn quận. Nâng cao chất lượng công tác giới thiệu và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. Tùy theo điều kiện của từng cơ sở Đoàn và đối tượng thanh niên tổ chức các diễn đàn “Thanh niên với Đảng - Đảng với thanh niên” gắn với tuyên truyền nội dung lãnh đạo đơn vị gặp gỡ đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú, cán bộ Đoàn tiêu biểu.

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Khuyến khích các cơ sở Đoàn thực hiện các công trình chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động cho đội ngũ đoàn viên ưu tú, đảng viên trẻ đi thăm các đồng chí cách mạng lão thành, đảng viên từ 50 năm tuổi Đảng trở lên tại địa phương đơn vị đã từng gắn với các hoạt động Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố qua các thời kỳ; tổ chức các giao lưu, gặp gỡ với các nhân chứng lịch sử trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền, phát động đoàn viên, thanh thiếu nhi đơn vị tích cực hưởng ứng và tham gia các công trình thanh niên do chi đoàn, đoàn cơ sở đăng ký, thực hiện nhằm chào mừng Đại hội Đảng các cấp; tham mưu cho cấp ủy

Đảng cơ sở tổ chức các hoạt động chào mừng, các đợt thi đua cao điểm, các công trình thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại địa phương, đơn vị; tăng cường phối hợp với ban ngành, đoàn thể tại địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Đảng.

- Tổ chức các lớp tìm hiểu về Đoàn chất lượng, chọn các địa điểm kết nạp Đoàn, kết nạp Đảng cho đoàn viên, thanh niên gắn liền với các di tích lịch sử như: Bảo tàng Hồ Chí Minh chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh (Quận 4), Bảo tàng Tôn Đức Thắng (Quận 4), bia tưởng niệm Tổng Bí thư Trần Phú tại Công viên Lê Thị Riêng (Quận 10), Khu truyền thống cách mạng Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định (Huyện Củ Chi), Khu tưởng niệm liệt sĩ Ngã Ba Giồng (Huyện Hóc Môn), Di tích lịch sử căn cứ Vũng Bung 6 Xã (Quận 9), khu tưởng niệm Vườn Cau Đỏ (Quận 12), Đài tưởng niệm Liệt sĩ quận Phú Nhuận (Phường 12), Bia Ghi công Mặt trận Cầu Kiệu (Phường 02), các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ,... trên địa bàn quận và Thành phố.

3.2. Nội dung cụ thể từng khu vực cần tập trung:

- Đoàn viên, thanh niên khu vực địa bàn dân cư: thi đua thực hiện các công trình, phần việc gắn với tình hình, điều kiện đặc thù nhằm lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ địa phương, đơn vị nhiệm kỳ 2020 – 2025, cụ thể là sáng tạo, hiến kế trong tham gia thực hiện và vận động người dân không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước, góp phần tham gia xây dựng khu phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Đoàn viên, thanh niên khu vực trường học: thi đua thực hiện các công trình, phần việc lập thành tích chào mừng 70 năm Ngày truyền thống Học sinh – Sinh viên Việt Nam cụ thể là tích cực tham gia phong trào “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, “Học sinh 3 tốt”, sáng tạo trong phương pháp tổ chức học tập, giảng dạy hiệu quả; tham gia thực hiện các đề tài nghiên cứu, báo cáo khoa học.

- Đoàn viên, thanh niên khu vực công nhân lao động: mỗi cơ sở Đoàn thực hiện 01 sáng kiến, giải pháp trong phong trào “3 trách nhiệm”, “4 nhất”, “Thầy thuốc trẻ tiêu biểu”, cụ thể là sáng tạo trong cải tiến quy trình lao động sản xuất, xử lý hồ sơ, giúp tiết kiệm thời gian, công sức, kinh phí, góp phần nâng cao giá trị làm lợi của đơn vị, doanh nghiệp.

- Đoàn viên, thanh niên khu vực lực lượng vũ trang: quan tâm công tác xây dựng hình ảnh đẹp trong mắt người dân, sáng tạo trong cải tiến mô hình, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ nhiệm vụ huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu.

** Lưu ý: các cơ sở Đoàn gửi kế hoạch đợt hoạt động về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn trước 17g00 ngày 31/10/2019 (thứ năm).*

4. Thành lập Ban tổ chức đợt hoạt động:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn là Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Đồng chí Bí thư Quận Đoàn là Trưởng Ban tổ chức.

- Phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực; tham mưu kế hoạch, hướng dẫn cụ thể để triển khai thực hiện; chủ động phối hợp thực hiện các nội dung theo phân công.

- Các ban phụ trách cơ sở theo dõi, đôn đốc cơ sở Đoàn để tổ chức tốt đợt hoạt động.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 01/10 đến 09/10/2019: trình Ban Thường vụ Quận Đoàn thông qua kế hoạch.

- Ngày 10/10/2019: triển khai kế hoạch tổ chức đợt hoạt động

- Từ 10/10/2019 - 10/02/2020: tổ chức thực hiện đợt hoạt động.

- Ngày 10/02/2020: các cơ sở Đoàn gửi báo cáo đợt hoạt động về Ban Thường vụ Quận Đoàn (thông qua Ban Tuyên giáo Quận Đoàn); tổ chức tổng kết các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. *luot*

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban Mặt trận
- ANQP – ĐBDC, Hội LHTN Việt Nam, Hội đồng Đội;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Quận Đoàn: Ban Thường vụ, Trưởng - Phó ban, Hội LHTN, Hội đồng Đội;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội;
- Toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội;
- Lưu: VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Phú Cường